Ceterum, noxalis actio semper caput sequitur, hoc est, aduersus eum exercetur in cuius potestate est seruus qui noxam admisit. Quod si manumissus interim fuerit, ipse directò tenetur, & extinguitur noxa deditio. §. Omnis autem. Instit. eod. tit.

Noxa uerò significat in iure poenam, ex facto fraudulento imponendam, utiq; non capitali: Ut cū noxam dicimus, uideamur simul & damnum fraudulentum, & poenam pro eo uindictæ nomine infligendam, innuere Iuris intellectu. Quemadmodum poena quoq; non est sine fraude. Vnde noxae dedere, pro eo est, quasi dicamus poenæ tradere, propter uindictam admissi delicti. Et solutum esse noxa, cum quis satisfecerit, uel liberatus sit à delicti uindicta. Item, iudicium in quo sic dedere liceat, noxale nuncupatur. Vlpianus in. l. Quis sit fugitiuus. §. Quod aiunt. ff. De Aedilit. edict. Quod aiunt (inquit) Aediles: noxa solutus non sit: sic intelligendum est, ut non hoc debeat pronunciari, nullam eum noxam cōmisisse: sed illud, noxa solutum esse, hoc est, noxali iudicio subiectum non esse. Ergo si noxam

commisit, nec permanet, noxa solutus uidetur. Noxas accipere debemus priuatas, hoc est, ea quęcumque committuntur ex delictis, non publicis criminibus, ex quibus agitur iudicijs noxalibus.

Noxia tamen, ipsum duntaxat delictum denotat, non etiam pœnam, perinde sicut noxa utrumque refert. Idem Ius de fraude & pœna tradit. Vlpianus in. l. Aliud. ff. De uerbo. signifi. Aliud (inquiens) est fraus, aliud pœna. Fraus enim sine pœna esse potest: pœna sine fraude esse non potest. Pœna est noxę uindicta, fraus & ipsa noxa dicitur, & quę si pœnę quędam preparatio.

Alias autem noxa pro solo damno accipitur, apud Suetonium in Cesare: Spurinamque (inquit) irridens, & ut falsum arguens, quod sine ulla noxa sua Idus Martię adessent, quanquã is uenisse quidem diceret, sed non pręterisse.

Hinc satis apparet, quę longe errauerit Tribonianus in Iustinianis Institutionibus, dict. Tit. De noxali. actio. in princ. cum dicit: Noxa autem est ipsum corpus quod nocuit, id est, seruus. Et iterum in. l. ij. C. eod. tit. Si noxali actione conueniantur, ita condemnari debeant, ut aut noxam dedere, aut condemnationes sufferre, habeant in sua potestate.

Optima autem ratione permissum est noxale iudicium, cum sanę iniquum esset, nequitiam seruo-

rum, ultra ipsorum corpora dominis innocentibus
damnosam esse, ut recte dictum est Instit. cod. tit.
in princi.

DVODECIMA DIVISIO
EODEM PERTINENS.

D exitum quoque & finem actionis
pertinet ratio temporis, scilicet an
ne sempiterna sint controuersia &
rum iudicia? Tametsi enim ad armo-
rum atrocem uim anteuertendam, non parum mul-
tum conferant actiones: fieri tamen non potest si-
ne detrimento charitatis & amicitie, cum homi-
nes inter se apud Iudicem disceptant. Concitan-
tur inuicem animorum affectus, quibus unusquisque
ambit cause uictoriam. Vnde uerissimum est, quod
uulgò dici solet: Iudicijs quidem componi causas,
sed interim distrahi amicitias hominum controuer-
tentium. Itaq; necessaria questio est, quanto tempo-
re unaquæq; actio concedi debeat? quod per hanc
diuisionem declaratur.

Q uædam enim actiones perpetue sunt: Quæ-
dam uerò temporales. Instit. De perpet. &
tempora. actioni.

Perpet.

Perpetuæ actiones sunt, quæ ex Iure Civili descendunt, olim sine ulla temporis præfinitione competentes, donec Principalibus constitutionibus certis fines actionibus præscriberetur. Nam nulla actio ultra triginta annos, aut ad summum quadraginta, nunc extenditur. l. Sicut. l. Cum notissimi. Et. l. Omnes. C. De præscript. trigint. anno. l. j. C. De usucapi. transforman. l. j. §. j. C. De anna. exceptio. Nemo itaq; audeat (inquit) neq; actionem familiæ eriscundæ, neq; communi diuidundo, neq; finium regundorum, neq; pro socio, neq; furti, neq; ui bonorum raptorum, neq; alterius cuiuscunq; personæ actionis uitam longiorem esse XXX. annis interpretari.

Præterea, perpetuæ actiones sunt per litis contestationem. Nam omnes actiones quæ morte aut tempore percunt, semel incluse iudicio permanet, siue agendo, siue excipiendo includantur. l. Omnes. ff. De regu. Iur.

Item, actiones Prætorie quibus rem persequimur, sunt perpetuæ, nisi respectu rei cõuenti aliqd pœnæ habeant, propter quam perpetuò eas concedi non oporteat. l. In honorarijs. ff. De actioni. et obligatio.

Deniq; actiones quæ ad persequendum ius nostrum annales sunt, hæ nobis utiq; uim suam perpetuò

tuò exhibent ad excipiendum, si alius adue-
sum nos agat. Cum actor quidem in sua potes-
tate habeat, quando utatur suo Iure. Is autem cum
quo agitur, non habeat in potestate, quando conue-
niatur, ut dicit Paulus in. l. Pure. ff. De dol. mal. ex-
cept. Sic & Imperatores: Licet (inquiunt) unde ui-
interdictum, intra annum locum habeat, tamen ex-
ceptione perpetua succurri ei, qui per vim expul-
sus post retinuit possessionem, autoritate Iuris ma-
nifestatur. l. Licet. C. De exceptioni.

DIFFERENTIA.

Perpetuæ actiones Prætorie, in hæ-
redes quoq; dantur: Temporales ue-
rò que post annum cessant, regulari-
ter aduersus hæredes non porrigun-
tur. d. l. In honorarijs. Nisi de eo, quod ad eos per-
uenit. Paulus in. l. Ex quibus. ff. De interdict.

DECIMATERTIA DIVISIO,
EODEM PERTINENS.

Litus litis nunquam certè non dama-
nosus, præsertim tamen formidabi-
lis est, quia sæpè propter facti detes-
tationem, famosum facit reum, &
confortio bonorum uirorum prorsus indignum, sè
conuis

convictus & condemnatus fuerit. Quamobrem necessaria inuestigatio est, ut sciamus, quæ nam iudicia, discrimine honoris accipiantur. Cum æstimatio & fama hominis, omnibus pecuniarijs rebus præponenda sit. l. Si in duabus. ff. De reg. Iur.

Actionum itaq; nonnullæ infamant: aliæ ac rō non infamant.

Actiones famosæ, quæ iustam ignominiam irrogant iustè condemnatis, sunt hæ: furti, bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo: Item, tutelæ, mādati, depositi, scilicet directæ non contrariæ. Item, pro socio, quæ cum utrinq; directæ sit, ultrò citròque damnatum infamia notat. Et generaliter omnes publicorum iudiciorum accusationes. §. Ex quibusdam. Instit. De pœ. temer. litigan. l. i. ff. De his qui notan. infami.

Reliquæ actiones omnes, non infamant, quoniã inter famosas non recensentur: argumento ab enumeratis partibus, sicut infrà de actionibus bonæ fidei, & stricti Iuris dicitur.

Fama autem siue æstimatio hominis sic diffinitur secundum Calistratum: Aestimatio est dignitatis ille se status, Legibus ac moribus cōprobatu, quæ ex delicto nostro, authoritate Legum, aut minuitur

aut consumitur .l. penul. ff. De uari. & extradord.
cognitio.

Infamia autem duplex est: Iuris & facti.

Infamia Iuris, sola auctoritate Legis nominatim infligitur. Vnde ex prædictis actionibus condemnatus, iustam contrahit nominis maculam.

Infamia facti, ex ipsa rei indignitate, secundum censuram bonorum uirorum est .l. ij. ff. De obseq. à liber. & libert. paren. & patro. præstan. Licet enim (inquit Paulus) uerbis edicti non habeantur infames ita condemnati, re tamen ipsa & opinione hominum, non effugiunt infamiæ notam.

Talis autem est, ex condictione furtiua, ex interdictione unde ui, ex interdictione Quod ui aut clam, atq; ex alijs id genus factis improbiorebus.

Sic interlocutio Iudicis uel admonitio ad meliorem uitæ frugem alicui facta, grauat quidem æstimationem obnoxij, sed non planè maculat, sicut nec pronūciatio arbitri .l. Verbum. Et .l. Interlocutio. C. Ex quib. caus. infami. irrogat. l. Quid ergo. §. Ex compromisso. ff. eod. tit. Quantum ad infamiã pertinet (inquit Vlpianus) multum interest, an in causa que agebatur, causa cognita aliquid pronūciatum sit, an quedam extrinsecus sint elocuta. Nã ex his infamia non irrogatur.

Improbata quoq; uita, ignominiam facti irrogat

gat apud bonos uiros .l. ij. C. De dignitat. li. XII.
 Neq; famosis (inquit Iustinianus) et notatis, & quos
 scelus uitæ aut turpitudine inquinat, et quos infamia
 ab honestorum cœtu segregat, dignitatis portæ pa-
 tebunt. Apostolus Ephesi. 5. Etiam profligate (in-
 quit) istum, qui malus est ex uobis.

D I F F E R E N T I A E .

I

ctiones ex maleficijs famose, sem-
 per irrogant maculam, etiam pacis
 centibus cum aduersario. Nisi fortè
 precibus impetrauerint delinquētes.
 ne actores prosequantur iudicium, ut aliqua sit hu-
 manitatis ratio. l. Furti. §. Pactus uic. ff. De his qui
 notan. infami.